Divus Thomas Aquinas, *Summa Theologica*, Pars III, q. 76 Quo modo Christus existit in Sacramento a.1 ; q. 73 De Eucharistia a. 1 ; q. 80 De usu huius sacramenti a. 12 ; q. 79 De effectibus huius sacramenti a. 7 ; q. 80 De usus huius sacramenti a. 1 et a. 11 ; q. 83 De ritu huius sacramenti a.4.

(Pseudo)-Dionisius, *De Ecclesiastica Ierarchia*, cap. III/1.

Sanctus Augustinus, *Decretum Gratiani*, De consecratione, Distinctio 4, canones 28 cum glossa, 130, 131.

Albertus Magnus, Episcopus Ratisponiensis, *Tractatus de Eucharistia*.

Sanctus Bernardus, *Sermo ad Petrum de Corpore Christi (recte : Cuiusdam sacerdotis Sermo de excellentia S.S. Sacramenti et dignitate sacerdotum* “Panem Angelorum manducavit homo-Ps LXXVII,25”.

Matthias de Janov, Doctor Parisiensis, ricomposizione di frammenti estratti da: *Regulae Veteris et Novi Testamenti*, Liber Quartus *De Corpore Christi*, art. VII, capita 2 et 3.

Sanctus Ciprianus, *Liber de Lapsis, Epistulae*: 54 ad Cornelium de pace Lapsis danda, 56 ad Thibaritanos de exhortatione martyrii, 63 ad Ceciliam de sacramentis Dominici calicis.

Nel Sermone eucaristico di Žatec mancano i *loci* desunti dallo Pseudo-Dionigi, da Agostino, da Bernardo, da Mattia di Janov, ma tutti i frammenti sono stati accuratamente scelti per il valore della loro celebrazione della virtù salvifica e medicinale e memoriale del sangue di Cristo sotto la forma di vino nell'Eucaristia. Nel testo di Mattia di Janov questa intenzione è stata sostenuta con la probabile interpolazione di qualche termine; il frammento di Agostino potrebbe essere anche visto come implicito intervento nella discussione già prevista sulla necessità della comunione agli *infantes*: per Agostino essi già partecipano nel Battesimo della *partecipazione*⁵⁷ implicita del Corpo e del Sangue di Cristo ragion per cui la Comunione eucaristica è per loro inutile anche se non

oppositum in nuptiis et convivio sui sacratissimi corporis et sanguinis vinum, quod letificat cor hominis et quod admiscuit omnibus fidelibus, Proverbiorum IX (*Prov* 9, 2), converterent in aquam sive manuum et digitorum ipsorum locionem, dantes populo fideli laicali pro **sanguine suo in sacramento, sub forma vini contento**, eamdem. **Et de ista materia alibi copiosus est dictum**'.

In questo frammento Nicola precisa che la formula della sua *Devotio moderna* (dovere e impegno dell'Imitazione di Cristo) gli viene da testi del Diritto Canonico (non da Alberto Magno a cui attinse invece Jacobello di Misa); egli qui usa [per l'unica volta nelle sue opere giunteci] un termine legato alla prescienza di Dio ['prescivit']; qui egli fa chiaro riferimento a uno Scritto in cui parla copiosamente del tema: *De sanguine Christi sub forma vini in sacramento contento* [L'opera che non ci è giunta, ma essa nell'economia della Letteratura di Nicola deve essere prevista anche se non ci fosse giunto alcun acceno ad essa; nell'Apologia dell'autunno del 1415 Nicola parla solennemente dei ter Nisi evangelici: 'Sicut ergo de baptismo dicitur (Io 3,3) *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto non potest videre Regnum Dei*, sic hic dicitur in materia communionis (Io 6,53) *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem* etc.; sic est consimilis locutio *Nisi iusticia vestra habundaverit plus quam scribarum et phariseorum non intrabitis in regnum celorum*, Mat. V (Mt 5, 20), ubi *inter cetera Christi mandata minima* secundum Crisostomum *quartum scilicet de non iurare omnino* ponitur cum dicit Dominus, exprimens iusticiam antiquorum (Mt 5,33) *Iterum audistis quia dictum est antiquis: non periurabis, reddes autem iuramentum Domino*, subiungit statim in quo nostra iusticia debet superabundare (Mt. 5,34) *Ego autem dico vobis, non iurare omnino*, etc., quod Papa, *Extra De iureiurando, Et si Christus dicit quod Christus precepit secundum ewangelicam veritatem, quod (cf. Mt. 5, 37) sermo noster esse debeat, est est, non, non, et tamen nichilominus in c. Excommunicamus Extra de hereticis et in c. Etsi questiones Extra De simonia, pro heresi condempnat* (Apologia, ed. Petra Mutlová 148; ms. Praha NK IV G 15, ff. 182vb-183ra); noi abbiamo sul primo *Nisi* l'ampia tematica dei *Puncta* e della *Posicio De reliquiis et de veneratione sanctorum*; sul terzo *Nisi* abbiamo il *Querite primum Regnum Dei* e il *Tractatus De iuramento*; un ampio Trattato sul secondo *Nisi* si avrebbe solo con il *Tractatus de materia sanguinis sub forma vini contento*].